monialium in monasterio S. Sulpitii, in Britannia et diœcesi Redonensi anno 1112 constructo, ubi die 16 Augusti anno 1129 dicitur e vita decessisse.

(23) S. Medardus, episcopus Noviomensis, colitur 8 Junii.

ctore: *Non veni ministrari, sed ministrare* (*Matth. A xx, 28*). Anachoreticæ vitæ itaque amplexus propo- situm, mox abstinentiæ rigore transcendens univer- sōs, frondibus arboreis vitam sustentat et herbis; corpus domans inedia, siti, vigiliis, algoribus et laborum duris exercitiis.

24. In assiduitate quoque orationis et contem- plationis adeo infatigabiliter perseverat, ut in cor- pote degens extra corporeos affectus vivere videa- tur. Non abest etiam a secreto conscientiæ illius cordis contriti sacrificium; non abest gemitus, non abest compunctio; non a mentis intuitu divinorum contemplatio; non ab oculis superabundans et in- quieta lacrymarum effusio.

Terrea postponens, animo cœlestia lustrat;
Antra colens eremi corpore, mente polum,
Incola silvarum, per devia lustra serarum,
Modicus, ignotus latitat, sine nomine solus,
Civibus æthereis sed junctus lumine cordis
Cognitus, excelsus, magnus, celebris, venerandus
Intrat siderei spatiose palatia regni,
Et faveat intranli jam curia tota Tonantis.
Interno rizu, sursum super astra locatus,
Circuit et mundi florentia rura superni,
Decerpens flores, fructus libando salubres,
Quorum languores gustus fugat atque dolores,
Tollit et angores nec non odor atque labores:
Prægustatque boni jam dulcia gaudia summi.
Obstupet et clari cernens miracula cœli,
Mystica magnarum mirando volumina rerum

25. Per triennium itaque, quo Guilielmus apud S. Medardum cum Petro latuit, a S. Savini mona- chis exploratores transmissi, per abdita silvarum totius Galliae, per defossa terrarum, per abrupta montium discurrentes, sicubi Bernardum inveni- rent, perquirunt. Tandem cognito ubi esset reme- ant, et quo et cum quo latitarēt, nuntiant. Cujus rei certificationem monachi gratulanter audiunt, statimque ab episcopo et abbatē ipsius mandata, sigillis munita, diligenter expetunt, ut ab eremo Bernardum eis educere, pastoremque sibi constituere liceat, ut communis assensus eorum peticerat. Quibus impetratis, dum itineris necessaria præpa- rant; quidam monachus illorum, cui Hugo voca- bulum erat, a monasterio latenter exiit, qui ad Ber-nardum perveniens, in hæc verba prorupit: « Ana- themate percussus es, si hic diutius maneas, nisi nostri monasterii regimen, ut episcopus abbasque tuus impetrat suscipias. » His dictis totius rei se- riem per ordinem retulit; quod illum toto triennio quæsierant quod ab episcopo et abbatē mandata illum reducendi abbatemque faciendi receperant. Quo Bernardus auditio, ingenuit, et ad marinas insulas fugere disposuit; ut saltem pelagus occultaret, quem terra celare non potuerat. Hinc igitur profi- ciscens, fratribus vale dicto, cunctis præ dolore la- crymantibus, discessit.

(24) Causeum, etiamnum *Chaussey* appellatur, æstuariis potius annumerandum quam insulis: si- tum inter insulam Anglicanam Jarsejam, et oppi-

CAPUT IV.

Vita solitaria in Causeo insula. Piratæ emendati.

26. Paupertati vero illius quidam eremitarum compatiens, uni sociorum ejus deceni et octo num- mos tradidit, pie providens ut tantillum pecuniæ haberent, ex qua in itinere sumptus, saltem per dies aliquot, compararent. Quo vir Domini com- perto, non mediocriter indignatus, quod argentum secum deserret, sic ait: « Aut meus socius non eris aut hos nummos ferre desines. Putasne Christum invenire pauperem in illis partibus ad quas prope- ramus, quem ubique divitem esse cognoscimus? Pauperiem, Christo divite, ne timeas: Christus etenim tibi necessaria sufficienter ministrabit, si primum regnum Dei quæsieris fideler. » Et his dictis pauper quidam ruricola obvius illis fuit, cui nummos illico dari præcepit. Pauper quidem argen- tum accipiens lætus efficitur; quod ex facili nummos habuerit; Bernardus vero lætior redditer, quod penitus nummis caruerit. Uterque igitur diverso modo lætificatus, ille cum pecunia domum suam prope- rat, iste sine pecunia, non habens ad primam man- sionem ubi caput reclinet, quo tenderet nesciebat; sed de largitate bonitatis Dei confidens, cœptum iter, juxta quod intenderat, consummare festinans; ad mare Britanicum pervenerat, ibique cognito quod infra maris decem milliaria insula quædam, anachoretis competentem præstaret solitudinem, quam veteres Causeum (24) nominarunt, navem C concendit: ad quam conveniens in ea per annos plurimos habitavit.

27. In tam igitur occulta remotione positus, et a strepitu et perturbatione hominum separatus, et ab omni audientia humanae conversationis alienatus, in cœlestibus theoriis totus erat. Die et nocte, in oratione, in cordis contritione, et in lacrymarum effusione, persistens, cogitabat dies antiquos, et annos æternos in mente habebat, paseebatque eum contemplatio summi boni; nec jam multo terreni cibi desiderio æstuabat, quem divinæ contemplatio- nis dulcedo assidue satiabat. Mansit itaque multis diebus pane carens in hoc loco, absque foco, sine socio. Quibus vero alimentis vitam sustentaret suam, dum hæc abessent, nobis id ab eo requiren- tibus, indicare recusabat, suarum virtutum artifi- ciosus dissimulator, ut esse assolet perversus qui- libet flagitorum suorum versutus occultator. Sed revera, ut compertum est postea quibusdam suis sodalibus, herbarum utebatur crudis radicibus. Illi quoque inibi inhabitanti tentatio dæmonis non de- fuit, illum deterrere et ab illis sedibus expellere cu- pientis: suis etenim phantasticis artibus terribiles formas ingerebat, quas miles Christi, crucis arma- tus signaculo, viriliter fidenterque superabat.

28. His diebus ab Armorica Britannia piratici ra- dum Sammaclovium, vulgo S.-Malo, in Britannia Ar- morica.

ptores, tribus cum armatis ratibus, exeunt : qui in maris Anglici pelago duas naves, diversis oneratas mercibus, inveniunt : quarum possessores, sese audacter defendere parantes, navali aggrediuntur prælio. Pugnatur utrinque fortiter : a piratis acriter, ut aliena diripiunt; ab institoribus viriliter, ut sua defendant. Tandem piratica multitudo sæviens prævaluit; expugnantur miseri mercatores, vulnerantur, et semineces in transtris vinciuntur. Mox sævientium rapacitas suo potita desiderio, ad Britanniam convertitur; sed ventorum contrarietas, id superna faciente clementia, ad Causeum insulam navigium impellit. Bernardus autem pietatis amator et exsecutor misericordiæ, cuius totus redundabat visceribus, ut conspicit captivos homines, ligatis manibus post tergum, moribundos jacentes in sentina, suis spoliatis pecuniis, flebilibus questibus ejulantibus, cruento proprio obvolutos; prædones vero exsultantes ac tripudiantes lætitia; utrorumque compatiens miseriis, ab imo corde trahit suspiria, lacrymisque protinus effundens oculos, hos deflet, qui crudeli rapacitate animas suas perimunt; illos hortatur ad patientiam, quos tam dura infortunia graviter afflidunt. Raptiores arguit, deterret, increpat, obsecratque, ut dæmonibus, quos per sævitiam imitantur, similes esse desinant; fratribus suis quædamna intulerant restituunt, et de illatis injuriis humili supplicatione ac veniae petizione satisfaciant. Sauciatos mercatores monet, ut Christum imitantes, persecutoribus suis a Deo veniam petant, ac virtutem sapientiæ mente retinentes, hos a quibus tanta sibi mala irrogantur, diligent. At miseri institores, quibus altior inerat sensus, deflent mala quæ sentiunt; crudelissimi vero prædones, qui lætabantur in rebus pessimis, derident verba quæ audiunt.

29. Porro circa diei noctisque crepusculum, ventis flanibus juxta votum piraticæ cohortis, sancti viri monita nihili pendentes, discedunt; et cum præda quam ceperant, patrios portus apprehendere contendunt. Bernardus autem, cuius mentem compassionis fraternali movebat affectus, ad orationem se contulit; totamque illam noctem deducens insomnem, Dei Genitricem sibi auxiliari solitam piis interpellat vocibus, reliquosque sanctos Dei lacrymarum gemituumque pretio sibi conductit in auxilium, ut divina bonitas piratarum mentes ad bonum convertat, et illos quos captivaverant liberos ac expeditos recuperata pecunia suis familiis restituat. At vero sævitiae totius auctor et incensor diabolus, minime dormitans, suos satellites sub obtenu lucri ad opera crudelitatis inflamat, ut illos postmodum ad inferna pertrahat. Inter illos namque litem de divisione prædæ concitat: nam quidam illorum majorem sibi partem habere contendunt; quidam vero in hujus partitione justitiæ regulas ac æquitatis servari debere astruunt,

(25) *Prosnesium*, funis quo navis littore ad palum alligatur.

(26) Pro *stranipis* malleū Souchetus *struppis* legi; asseritque a Vitruvio *strophas*, a Cicerone *scalmos*

A quas tamen in ejus acquisitione minime servaverunt. Et quia inter malos semper sunt jurgia, in hac ré penitus sibi dissidentes, diabolo instigante atque suadente, evaginatis ensibus alternatum sese ferire incipiunt, esetque maxima cædes miserorum, nisi sancti viri pro illis orantis obstatisset meritum. Fuerunt itaque tota illa nocte Bernardus et Zabulus, quasi duo magni pugiles, in campo certaminis consistentes, mutuis et inquietis congressibus sese acriter impetentes: Zabulus namque perdere, Bernardus vero liberare satagit; uterque pro sua parte pugnabat, et de obtainenda victoria elaborabat.

30. Sed tandem noster athleta fortius insurgens, iactus orationis ingeminat, hostem perimit, nullamque concedit requiem; retrocedere compellit, cedentem persecuitur, ac demum de campo certaminis propulsat, prece turbans elementa, ut institores miseros ad se reducat, et naves atque prædones efferos. Denique prædicti piratæ jam interim ad portum optatum pervenerant; jam ferreis anchorarum dentibus littoris scopulos apprehendere inchoabant; jam e navibus pontes educere, tonsillas figere, prosnesiorumve (25) retinaculis rates sistere festinabant, cum ecce ventus vehemens illisque contrarius, Bernardi commotus precibus, insurgents, aerem conglomerat in nubes, tenebrosa coacervat nubila, ex quorum collisione creata tonitrua mox audiuntur horribili sono illos deterrentia; ruunt fulmina terrifica, fulgurantiumque flamarum coruscatio, oculos eorum reverberans, præcedit; creberrima maris undique superna facies ardens illis videtur atque flammivoma, ventoque imperante, classis ad alta pelagi illis nolentibus reducitur; nubium densitas, aere amplius ferre non valente, in nimbos resolvitur, sitque tanta pluyiarum inundatio, ut cataractas cœli denuo ad faciendum diluvium reseratas esse crederes, Noeque antiqua rediisse tempora, tantaque suboritur elementorum conturbatio, ut quilibet ibi consistens convulsi mundi totam in antiquum chaos illico putaret redigi machinam, oppugnantiumque ventorum flatibus furibundis ad instar montium immensa fluctuum eriguntur volumina in verticibus quorum carinæ tolluntur ad sidera, moxque dehiscentibus undis, ocius sagittis volantibus, barathri usque descendunt ad ima.

31. Remiges autem fulminum juxta cadentium fotoribus affecti, mortuis similes in transtris prosteruntur stranipisque (26) rumpentibus, remis ferientibus undas, a columbariis extrahuntur. Antennæ quoque resoluto ligamine cum suis opiferis corrunt. Velorum quoque substantia, particulariter scissa ventorum rapacitate, hue illucque per inane aëris distrahitur. Rudentes vero aliique officiales funiculi, trochlearum carchesiis confractis, concidunt. Con appellari. Quid si *strangis* legatur, ut sic vox antiqua Francica, deducto a Teutonico *strange*, *strenge*, volumen funium seu funis nautici.

tinae mali, necessario chordarum destituti adminiculo, ventorum vibramine huc illueque impelluntur; titubationeque sua fere navium carinæ reversantur, ac demum ventorum rabiem non ferentes, ab ipsis modiorum concavitatibus evulsi, parastatis undique confractis, suo pondere fere naves demergentes, in fluctus devolvuntur. Tabularum denique patentibus juncturis, aqua usque ad foros intrasse reperitur, ita ut non tam naves inter undas, quam undæ jam intra naves esse viderentur. Postrema tempestatis sævitia a clavorum compaginibus gubernacula auferuntur. Ratibus itaque regimine carentibus, puppes in proras convertuntur, ac more turbinis agitantur. Tunc nauclerus ipse pallescit, tunc miseri de vita dissidentes ligatos mercatores a vinculis absolvunt, ac humili supplicatione de illatis injuriis veniam poscunt, pecuniasque suas, ut putabatur, nec sibi nec illis amodo profuturas, restituunt; ac si quid consilii, ut in communi periculo, neverunt, ne abscondant expetunt;

*Sed quid consilii; quid mentis nunc foret illis,
Undique cum miseros totus jam conterat orbis?*

52. Verum tam omnium machinationum suarum conamina, quibus nauticæ probitatis industria vitam suam a sævientium fluctuum furibunda voragine tueri solet, socialiter impendunt. Sed postquam conatus suos, contra ponticam rabiem nihil valere consciunt, tunc vivendi spe penitus ablata prævaricatores ad cor redeunt, vexationeque intelle-
ctum dante auditui, tunc se peccasse, tunc se reos esse confitentes, vestes scindunt, pectora tundunt, ac diversæ peregrinationis se proposito astringunt; alii autem se Jerosolymitanos fore, alii autem Romuleam usque ad urbem profecturos, ut mereantur habere suffragia. Quamplures vero ex illis Jacobi apostoli in extremis Galeciæ finibus famosam se requisituros memoriam, astipulatis promissionibus asseverant. Sed post hæc vota nihilominus tempestatis perseverante sævitia, timoris vehementia exagitati, peccata sua, quæ turpiter gesserant, turpius in audience cunctorum confitendo propalare incipiunt; sacerdotale sibi officium usurpantes, dum pœnitentias alternatim et dant et accipiunt (27). Dehinc osculum pacis sibi invicem conferunt, ut quasi in pace fœderatos mors inveniat, quos dissensionis repertor diabolus, ut Christi fidelibus bellum inferant, jamdudum fœderaverat, atque complosis manibus sese tenentes astringunt, quia ad pietatem illis videbatur pertinere, si socialiter sub undis interirent, quos spirans cædis et rapacitatis crudelitas antea sociaverat.

53. Sic piratis ad suscipiendam mortem sese parantibus, unus illorum, qui non qualiter illam susciperet, sed qualiter ejus effugium inveniret, apud se argumentabatur, ita intulit: O sodales, cur periremus? Facite quod dixero, procul dubio vivemus. Nonne recolitis, in insula Causeo vos vidisse heri

A sanctum eremitam cuius monita contempsimus, eu-
jus verba risimus? Voveamus sursum manus le-
vantes; et firmiter apud nos statuamus si nos Do-
minus ad illum reducat, quidquid ille jussit nos
facturos; et ab hujus mortis faucibus, jam nos de-
glutientis, ejus meritis abstrahemur. » Hanc vocem
omnes unanimiter, quasi oraculum missum cœlitus,
accipiunt; et in hujus professionis testimonium, ut
præceptor instituerat, manus erigunt. Mox quadam
accepta securitate, in hæc verba proruimpunt: « O
Altissimi, inquit, virtus, quam potentissimam jam
experimentis certissimis esse cognovimus, permitte
nos vivere! concede correctionis tempora; da in-
dulgentiæ locum, quod, ut nobis videtur, juste ne-
gare non poteris; quia non sumus jam raptore
B piratici, sed professi sectatores eremitici viri. Nos
amodo mercatores captivos non tenemus, sed illos,
ut fratres nostros, quorum onera portare debemus,
Christi legem completes, contra ponti rabiem lu-
ctantes, ne ab ipsis voragine sorbeantur, prout
possimus, adjuvamus. Pecuniam illorum ut avidi
prædones jam concupivimus; sed ob tutelam ipsius
laborantes, ut sancti eremitæ ministri, reddendam
custodimus. »

54. Sed omnipotens Deus, qui eorum mentem mi-
rabiliter terruit, eorum quoque vitam per meritum
famuli sui Bernardi, ad quem speciali devotione
clamaverunt, mirabilius reservavit. Nam hæc et his
similia miseris illis, mortis exigitante timore, vo-
ciferantibus, fulminantis aeris statu terrifico Causei
insulæ littoribus naves impelluntur, rapidissimique
impetus vehementia in siccum littoris evehuntur;
quarum quatuor naufragium perpessis, quinta cum
suis armamentis illæsa reservatur. Piratæ igitur
mercatoresque, dum se suamque pecuniam in solo
telluris cum fragmentis navium inveniunt, mortis
se barathrum evasisse cernentes, præ gaudio lacry-
masse dicuntur. Tunc sanctus vir, cuius pro san-
ctitate hoc sibi concessum fuisse minime dubitabant,
quaeritur; tunc ejus merita, velut divinæ potentiae
miracula, ab illis alta voce prædicantur. Inventus
autem, ac si cœlestè numen ab eis, quamvis hoc
ipse prohibeat, adoratur. Tunc a prædomibus cum
lacrymis rogatur, ut cum mercibus suis institores
D liberos accipiat, quos die præcedentii, multiplici cum
supplicatione rogans, liberare nequiverat. Deinde
ejus pedibus provoluti piratæ, super pristinis culpis
suis modum pœnitentia sibi definiri petunt, pere-
grinationisque vota quæ fecerant exponunt, et ut
illa persolverent, quidam ex illis mandatum acci-
piunt; quidam vero, ut vitæ illius innocentiam imi-
tarentur, cum illo remanserunt. Institores quoque,
ut de tabulis naufragii domum facheret, sancto viro
suggerunt, et ad operis conducendos artifices pecu-
niam offerunt. Bernardus namque, quamvis amicos
perplures in insula mansisset, necdum domum ha-
veniri, ut in tali articulo credant confessarii defec-
ctum sic posse suppleri.

(27) Etiam hoc sæculo aliquando audivimus, ho-
mines sacramentorum usurpandorum tam rudes in-

buerat, sed in saxonum cavernis, aut velut vineæ custos vel cueumerarii, vilibus in tuguriis latuerat:

35. Hæc tuae dignationis, Christe, provida dispensatio, hæc tua vis, hæc tuae fortis dexteræ est benigna mutatio. Ad hoc enim pro servi tui meritis elementa perturbari voluisti, ut rapacium hominum mientes converteres, ut captivos a carceralibus vinculis abstraheres, ut anachoretæ tuo algidis in rupibus latitandi domum construeres, ejusque vitam mundo detegeres. Denique postquam per dies aliquot in insula cum sancto viro remauerant, cibariisque penitus deficientibus, herbarum uti erudis radicibus, ut se sustentarent, illum imitando, non poterant, fame cogente magnopere discedere cupiunt; sed præcedentis marinæ perturbationis furore illos deterrente, quid sibi eligant nesciunt. Fames etenim sæviens illorum depascens artus, illis imperat ut discedant; ponticæ vero rabiei formido, illorum corda tremore concutiens, illos cogit ut manent. Arctantur itaque angustiis; unum tamen e duobus assumant necesse est, aut victualium penuria deficere, aut quam periculosam experti fuerant navigationem repetere. Sed excruciantis illos famis tyrannidem ultra ferre non valentes, quam in præsentiarum sentiunt, ut securum navigare habeant sibi argumentum invenire satagunt: Bernardum namque adeunt, quem et ventis et mari posse imperare, præcedentibus experimentis edocti, non disfidunt, ut elementorum motus in sua fide suscipiat; ut se apud Deum fidejussorem constituat, quatenus marini fluctus tranquillitatem teneant, donec prospero cursu optatos portus apprehendant. Vir autem sanctus, cui fidem magnam divina gratia contulerat, viros sub mortis periculo laborantes conspiciens, illud Christi verbum ad memoriam reducit: « Si habueritis fidem, ut granum sinapis, dicetis huic monti: Transfer hinc, et transferetur (Matth. xvii, 19). » Quod autem postulaverant effecit, et illos pacifica navigatione ad propria transmisit.

CAPUT V.

Reductio B. Bernardi ad priores eremitas, dein ad primum monasterium S. Cypriani.

36. Interea monachi S. Savini, Bernardum, cui regimen suæ Ecclesiæ toto conamine tradere proponebant, dum quærentes nusquam reperiunt, alium sibi pastorem constituunt. Quod Petrus de Stellis, eo quod de vicinia eorum habitaret, continuo cognoscens, mox ad prædicta eremitarum deserta prope ranter abiit, et ad dominum Vitalem perveniens, ubi esset ille quem commendayerat, requisivit. Ille autem, quod in remotissima maris insula latitaret, respondit. Petrus sane jam ea quæ prius de Bernardo tacuerat, amodo celare haud utile judicans, nomen illius, peritiam litterarum, morum vitæque sanctitatem, refutationem prælationis, in communi audientia fratribus enarravit, ejusque tam famam tunc in Neustria prædicabat, qualem jam a multis annis in Aquitaniam cognoverat: consultique eis, ut a marinis insulis eum retraherent vel invitum, si

A catholicæ prædicationis doctrinam, si vite consilium, si sanctæ diligenter conversationis exemplum. Cujus sententiam multitudo fratrum animo suscipiens, jam ex transacta apud eos viri conversatione, vera esse quæ referret cognoscens, communi decreto statim constituunt, ut ad eum legatos tales destinarent, querum sollicitudine et industria ad se revocari posse minime dubitarent. Quapropter ipsum Petrum de Stellis, cuius auctoritate et amore reduci poterat, ad eum dirigunt, adjungentes ei ducem itineris, qui adhuc superest, nomine Christianum, miræ simplicitatis et innocentiae virum: qui consummato itineris labore ac navigationis periculo, tandem ad eum perveniunt.

37. Vir autem Domini Bernardus, conspiciens B Petrum, jam a multo tempore sibi familiarissimum, ac fugæ suæ susceptorem fidelissimum, miratur cum tam longe peregrinationis arripuisse labore, atque præ gaudio lacrymas fundens, datisque amplexibus osculatur multoties, veneratur ut patrem, suscepit ut hospitem, omnia utilitatis vel humanitatis atque charitatis officia prout poterat impendens: et post dulcia vitae æternæ colloquia, quibus sese ad invicem reficiebant, Bernardus ait: « Charissime Pater, dieito mihi de statu Aquitanicæ regionis, si in illis partibus nunc Ecclesiæ Christi pacem habeant, et si monasteria rigorem disciplinæ ac religionis conservent. » Ad hæc ille, Dei gratia omnes Christicolas laetos et festa pace quietos, respondit, ac tandem S. Savini monachos jam sibi abbatem præfæcis adje cit. Quo Bernardus auditu, laetus efficitur, et qui prius illius mentem afflixerat, videlicet ne abbas eorum coactus fieret, metus deponitur. Petrus proinde suæ legationis negotium explere cupiens: « Fratres nostros, inquit, eremitas visitavi, mandataque eorum ad te tuli, ut ad eos redeas, ne consortia eorum penitus relinquas. Hoc vero quanto mentis affectu quantove animi desiderio exspectant, verbis explicare nequeo. » Bernardus equidem, ut erat totus affluens visceribus charitati fraternali, continuo tale fertur responsum dedisse: « Faciam quod poscunt, ne auctoritatem legati et potentium videar contemnere, quamvis hujus remotæ insulæ solitudinem nolle deserere. » Peracta itaque hac legatione, Petrus ad Aquitaniam remeavit.

38. Hoc in tempore viri Dei mentem prophetæ spiritus tetigit, quam ad quædam absentia videnda, quasi sibi præsentia forent, illustravit. Duo namque erant de numero eremitarum, qui illum suscepserant, et diu in silvis concorditer cohabitaverant: quorum unus Albertus nomine, jam grandævus, abstinentiæ et orationis studio infatigabiliter insistebat; alter vero junior, Adelinus dictus, mansuetudinis atque obedientiæ virtute excellenter pollebat, lenitate quoque affabilitatis adeo blandus erat, ut omnibus qui ejus consortio usi fuerant, amabilis haberetur. Porro longævitatis suæ (privilegio) Albertus ut magister præferat; alter vero, ut subjectus, ejus jussi nibus obtemperabat. Hic viri Domini Bernardi vehe-

menter exoptans informari exemplo, et doctrina erudi, prædictum magistrum deserens ad ejus insulam iter arripuit. Senior itaque, dilecti discipuli solatio viduatus, in tantæ temptationis incidit barathrum, ut nimia et irrationabili affectus mœstitia sese suspen- deret, nisi quorumdam fratrum, qui hoc præsense- rant, solerti custodia a tali periculo mortis arcere- tur. Interim vir Domini per spiritum ad se novit ve- nientem discipulum, et magistrum disponentem se diræ morti pendulum. Junior autem insulæ littori- bus, ut desideraverat, applicuit : quem vir sanctus alacriter suscipiens, ei talia dixit : « Ad nos venisti, charissime; nec non paucos per dies nobis commo- raturus, imo unde ausugisti, nec deinceps hec redi- turus. » Juvenis vero quia firmiter statuerat se quo iret illum minime relicturum, verbis ejus fidem non adhibuit, nec quod Spiritu propheticō loqueretur intellexit. In altis igitur insulæ rupibus per aliquot dies cum illo permanxit : sed algoris vehementia gravatus, ad silvas, ut ea quæ ibi reliquerat vesti- menta tolleret, ac denuo rediret, remeavit. Qui ad memoratum Albertum veniens, postquam illum mœ- rore tabescentem et jam pene deficientem, ac ne sibi vitam laqueo surriperet a custodibus obsecsum con- spicit, ejus anxietati compatiens, ac dolorem miti- gare satagens, ipsius prostratus pedibus veniam pe- tiit, et quod illum amodo non desereret spondonit. A principibus quoque eremii, quos supra memoravi- mus, excommunicationis sententiam, si ab illo ul- terius recederet, accepit : hacque necessitate de- tentus, sicut vir Dei sibi prædixerat redire non potuit : sicque illum spiritum habuisse prophetiæ patuit.

39. Bernardus deinde non post multum temporis, sociis sese comitantibus, assumpta sua supellectile non multum ambitiosa, ut pollicitus fuerat, ad sil- vas cremitarum rediit. Qui cum gaudio susceptus, illis adjuvantibus in loco, qui Fons Syhardi dici- tur (28), sibi cellam construxit: in qua aliquanto tempore cum quibusdam suis discipulis habitavit. Cum ibi diu moraretur, quia lucerna sub modio latere non potuit, cunctis advenientibus verbum vitæ ministrabat, eosque exemplo suæ conversationis roborabat. Confluebat namque ad eum non solum copiosa multitudo circummanentium eremitarum, sed etiam populorum. Latebat itaque et non latebat, et quanto plus se dejiciebat, tanto magis a Christo sublevabatur; fugiendo gloriam, gloriam merebatur, quæ nonnunquam appetitores sui deserebant appetit contemptores. Sæculi homines admirantur eos, qui his pollut privilegiis: nos laudamus, qui pro Salvatore ista despexerint, et mirum in modum quos habentes parvipendimus; si habere noluerint, prædicamus. Igiter dum omnibus prædicaret, dum omnes secundum modum vitæ et statum ordinis in- strueret, et pro capacitatem animorum singulos edoceret, adeo circumquaque celeberrimus habebatur,

(28) Fons Gyardi dicitur in mss. nostris, Souche-
tus Fons Goyardi, sicut in Cenomanicis silvis.

A quod ejus fama jam sëpe memorati Reginaldi abba- tis S. Cypriani aures perculit, et religiosis ipsius Bernardi sanctitas et prædicationis gratia longe la- teque diffusa est.

40. Prædictus vero abbas, cognito ejus habitatio- nis loco per præmissos exploratores, non mediocri- ter latus efficitur. Exoptabat enim jam a multis an- nis, quatenus eum jam ad suum monasterium re- duceret, ut esset post ipsius excessum, qui regula- ris tramitis disciplinam sustentaret. Siquidem illum noyerat miræ simplicitatis virum, multaque sapien- tia præditum; sese autem cernebat jam silicer- nium (29), morbo et senio confectum, quamobrem sentiebat procul dubio vitæ suæ imminere termi- num. Præcavens igitur ne propter meritorum ipsius B insignia ad alicujus regimen Ecclesiæ inde abstra- heretur, nisi citius eum revocaret: ipse eidem im- piger, ubi habitabat, subito supervenit, eumque sa- tis laudabili dolo ad suum monasterium, ordine subscripto, reduxit. Nam post immensa atque su- scepta, pro loco et tempore, hospitalitatis officia, Reginaldus sic Bernardum alloquitur: « Quædam nostraræ Ecclesiæ pernecessaria utilitas istis me, di- lectissime, appulit oris: sed, audita tuæ fama benigni- tatis, cui debita paternitate congratulor, nolui sic per- transire, nolui prætermittere quin te viderem, quin te salutarem, meque tuis mihi desideratissimis ora- tionibus commendarem: et quoniam non modica et ir- recuperabilis pecunia, quam superna favente clemen- tia hac in provincia acquisivi, mecum habetur, vereor C ne in his silvarum vastitatibus ab aliquibus incognitis raptoribus, qualibet fraudulenta mihi violentia sub- ripiatur. Quapropter fraternitati tuæ placeat, qua- tenus tua ipsius præsentia, quæ in his regionibus admodum celebris et amabilis dignoscitur, quoisque si quæ latent insidiæ nobis non prævaleant, fatigari ne cunctetur. »

41. Cumque hujusmodi palliatis circuitibus, utpote benignissimus ac nullius doli conscius, ac- quievisset, atque conviator nec non dux itineris, jam dictum Patrem, peragratis solitudinibus, ad tutum usque locum perduxisset, ac cum quodam, quem ad hoc assumpserat, socio reverti voluisse, idem Reginaldus eum retinuit, eique dixit: « No- stram tam remotas adire partes imbecillitatem non aliqua necessitatis, nisi tua, fili mi, charitas com- pulit, nec quælibet sæcularis ambitio nostræ sene- citati hujusmodi laborem indixit. Te, charissime, solum acquirere studi; nullos raptiores, præter eremitas atque discipulos tuos, pertimui; sed Dei gratia jam illorum manus evasimus, quod te vio- lenter nobis eripiant jam nequaquam formidamus; jam securus te talem pecuniam possideo, cujus san- citatis ac sapientiæ thesauro nostrum magnifice monasterium ditari cupio, quemnam olim amissum, nunc vero divinitus recuperatum, nullo commuta- rem pretio. Verumtamen, fili dulcissime, ameo te .

(29) Silicernia, scenes dicuntur, quod curvi et sci- pioni innitentes, silices cernant,

exoratum esse postulo, ne indigne feras, ne mihi Patri tuo succenseas, quod te quasi fraudulenter ad nostrum consortium revoco : hoc etenim præ nimia dilectione facio, pro certo sciens quia, nisi te aliquo modo deciperem, a nimium tibi dilecta solitudine nullatenus extraherem. »

42. Servus itaque Domini, videns quod ab illo se non subducere, nec ad discipulos suos ulterius remeare posset; simulque recolens, talia sibi nonnisi illius semper justo posse contingere iudicio, qui ut multis prodesset, de ipso sinu Patris egressus est ad publicum nostrum, tum propter pietatem senis exorantis, tum propter auctoritatem imperantis, satis provide respondit : « Novi, Pater, novi, quia me nolle tibi acquiescere quasi scelus est idolatriæ ; sed periculosum ac mihi durum est, illos quos adunavi discipulos, sic desolatos et quasi orphanos penitus relinquere. Quapropter quid de illis fieri debat, tuæ censura providentiae amodo provideat. » Ad hæc iste : « Iste tuus, qui præsens adest, socius, mea fungens legatione, ad eos redeat, et quæ circa te geruntur exponat; eisque veraciter dicat, quod quicunque ex illis te ad monasterium sequi voluerint, libentissime tui gratia, utriusque vitæ subsiduum eis sufficienter providebo. » His itaque peractis, longo confecto itinere, ad S. Cypriani monasterium pervenerunt. Monachi vero Bernardum, quem a multis annis non viderant, læti gratulantesque suscipiunt; admirantes hominem hirsutum, barbatum, vilibus atque villosis, juxta eremiticæ consuetudinis modum, pannis subobsitum, cuiusmodi habitum abhorrentes, properanter eruunt, barbam abradunt suisque indumentis induunt, et post paucos dies, quamvis repugnantem, præpositum efficiunt. Et illum quidem exterius exuentes, paupertatis ei habitum subtraxerunt; sed mentem illius ab amore eremi abstrahere nequiverunt.

43. At quanta in eadem Ecclesia de ejus redditu lœtitia, tanta in prædicta solitudine de ipsius abscessu exorta est repente tristitia. Gaudebant isti, qui eum quasi perditum invenerant; dolebant illi, qui ablatum amiserant. Isti antiquum socium tenaciter amplectuntur, illi novum doctorem reddi sibi suppliciter deprecantur; isti se de ejus ornari præsentia, illi de absentia deficere consitentur. Quæ dum agerentur, Pictaviensis urbis episcopatum regebat venerabilis Petrus episcopus (30), qui postea exsiliū (31) pro justitia usque ad mortem sustinuit (32), cuius vitæ sanctitas mirabilis exstitit, ut post ipsius obitum miraculorum attestatione pa-

(30) Petrus II, episcopus creatus anno 1087, quiete præfuit usque ad annum 1112.

(31) In exsiliū actus a Guillelmo duce Aquitanie VIII, qui ab eo reprehensus fuerat, quod legitima uxore depulsa in adulterio viveret, ut diximus 10 Februarii ad Vitam S. Guillelmi eremitiæ, quod cum hoc et filio suo Guillelmo passim unus idemque haberetur.

(32) Mortuus est Petrus apud castrum Calvinium in sua diœcesi, 4 Aprilis anni 1115, ad quem

A tuit (33) : cuius præsentiam sœpèfatus Reginaldus adire studuit, et quomodo laudabilem fugitivum ab eremo reduxisset, diligenter exposuit; quamque utilis esset post suum excessum, qui jam quasi in foribus aderat, ad monasterii regimen studiose intimavit, hoc etiam præmonendo atque præmuniendo subjungens, ne Bernardus ita comperiat; ne forte ab eis clandestina fuga se subtrahat, sicut olim a S. Savini monasterio propter eamdem causam sese latenter subduxerat. Quibus omnibus assensum liberter episcopus præbuit, ut postea rei ipsius exitus approbavit.

CAPUT VI.

Abbas S. Cypriani constituitur: ob persecutionem ad prædicandum convertitur. Mores clericorum reformati.

44. Contigit autem ut Reginaldus, transcursis quatuor mensibus, gravi infirmitate correptus, in lecto decideret. Cumque dies obitus sui propinquaret, fratres ad eum convenerunt, eumque qui successor ipsius esse deberet, ut ostendere dignaretur, revelante sibi sancto Spiritu, summis precibus postulaverunt: quippe qui erat vir apprime eruditus, ornatus privilegiis summæ sanctitatis et innocentiae et sapientiae. Quibus ille : « Quamvis, inquiens, ad me non pertineat de tanta ac tali re (statuere), tamen, quia timeo vestram desolationem, si mihi vultis credere, Bernardum virum religiosum, vobis a Deo ad hoc nuperrime restitutum, dignum dispensatorem domui constituite: ut enim secundum conscientiam loquar, non illo aliquem, Deo teste, novi sanctiorem. » Qui consilio tanti Patris unanimiter acquiescentes, postquam ille humanæ conditionis debitum persolvit (34), eum quem prædixerat, in loco abbatis festinaverunt ponere, et, uti mos est, ad consecrationem invitum et repugnantem trahere.

45. Suscepto igitur curæ pastoralis officio, tanto magis illud dignius administrare curabat, quanto hoc non propriæ voluntatis impulsu, sed solo divinæ voluntatis arbitrio sibi esse injunctum animo recolebat; nec solum videri doctor appetebat, sed sicut cæteris ordine præcminebat, sic piis moribus transcendere satagebat, atque se in omnibus ita studebat habere, ut non de illo etiam maledicorum quidquam auderet fama consingere. Simplici namque vita occasiones tollebat detrahentibus, doctrina sana resistebat contradicentibus. Non enim de numero vel de genere eorum erat, qui gravia districtioris vitæ onera discipulis imponunt, quæ ipsi vel minimo attingere

diem inter prætermisso de eo egimus.

(33) « Sanctitatem ejus crebra miracula tumuli ejus loquuntur et prædicant, » ut legitur in Chronico Richardi Pictaviensis, apud Samarthanos, qui addunt « corpus ejus piosque cineres quiescere in ecclesia cœnobii Fontis-Ebraldi, ab eo constructa.

(34) Chronicon S. Maxentii : « Anno 1100 obiit Raynaldus, abbas S. Cypriani, cui succedit Bernardus, qui reliquit abbatiam, » ut infra dicetur.

digito nolunt; sed quidquid verbis prædicabat, moribus exornabat et exemplis astruebat. Quippe non rudes ad tale onus regendum venerat; se quæ ab invente ætate, non tam repentina vel præcipiti trepidatione, quam assiduo didicerat exercitio, hæc aliis explenda proponebat. Non rerum affluentium abundantia exultabat, non laude propria lætabatur; non ad honorem cor elevabat, nec in occulta cogitationis meditatione cæterorum subjectione pascebatur; mœrerebat honore suo, et ora laudantium declinare ac fuisse festinabat. Solent plerique suis buccinatoribus quædam dona conserre, et in paucorum largitate profusi, manum a cæteris retrahere: quo ille omnino carebat vitio; ita namque singulis dividebat prout cuique necessarium noverat.

46. Nunc virtus latius describatur quæ ipsius propria est, et in qua exponenda, Deo teste ac judice, profiteor nihil addere, nihil majus extollere more laudantium. Sicut enim inter multas gemmas pretiosissima gemma micat, et jubar solis parvos stellarum igniculos obruit et obscurat, ita cunctorum virtutes et potentiam sua humilitate (quæ prima Christianorum virtus est) superavit, minimusque fuit inter omnes, ut omnium major esset. Hac quippe adeo se dejecit, ut qui eum vidisset et pro celebritate nominis videre gestisset, non ipsum esse, sed discipulorum ultimum crederet. Et cum frequentibus monacherum choris cingeretur, et veste et voce, et habitu et incessu minimus omnium erat. *Tardus erat ad loquendum, velox ad audiendum (Jac. 5, 19)*, memor illius præcepti: *Audi, Israel (Dkt. vi, 14)*, et tace. Hospitalitatis namque et misericordiæ operibus ita vacabat, ut quotidie sexagenos vel centenos vel eo amplius clericos ad mensam suscepseret, quibus larga manu ministrabat, præter quod peregrinis et aliis supervenientibus pauperibus munificus erogabat. Quid ejus in cunctos clementissimum animum referam et bonitatem, etiam in eos quos nunquam viderat evagantem? Et quia non sua sed aliorum luera quam maxime cogitabat, non se hominibus præesse sed yitiis recolens,

Virga paterna piis, baculusque salutifer ægris, sine alicuius querela existebat.

47. Hac itaque virtute adeo pollebat, quod in hac sola divina consistere præcepta, cunctis in propatulo prædicabat. Erat namque cogitatione mundus, actione præcipius, discretus in silentio, utilis in verbo, singulis compassione proximus, præ cunctis contemplatione suspensus, abstinentiæ robore validus, doctrinæ dapibus refectus, patientiæ longanimitate humillimus, auctoritate fortitudinis erectus, pietatis gratia benignus, justitiae districtus; et quod inter sæculi homines vel leve putabantur vel nihil, hoc in monasteriis dicebat gravissimum esse delictum;

(55) Idem Chronicon ad dictum annum 1100: «xiii Kalendas Novembbris sicut concilium, quod tenuerunt duo cardinales Joannes et Benedictus... et excommunicarunt regem Philippum in ipso concilio.»

Consulat lector quæ in novis Conciliis a Labbæo

A illudque quammaxime divinum oraculum recolens: *Qui audit, dicat: Veni (Apoc. xxii, 17)*; uti erat diffusus charitate, cœpit omnes intus introducere, et pauperes et ignobiles ad Deum trahere. Monachi vero tepentes et frigidi, plus de præsenti quam de futura vita solliciti, ex invidia cœpere plures resistere, dicentes possessionem monasterio, quæ tot recipere posset, deesse.

48. Per idem tempus duo cardinales, Joannes atque Benedictus, apostolicæ sedis legatione fungentes, ad urbem Pictavium concilium convocarunt (55): in quo centum quadraginta convocati Patres adfuerunt, qui Philippum regem Francorum, propter Fulconis consulis Andegavensium uxorem, quam in adulterio tenebat, anathematis viudicta percusserunt.

B Qua excommunicatione comperta, Guillelmus dux Aquitanorum, qui aderat, totius pudicitiae ac sanctitatis inimicus, timens ne similem vindictam pro consimilibus culpis pateretur, nimio furore succensus, jussit omnes illos deprædari, flagellari, occidi. Quod ministris suis facere incipientibus, pontifices et abbates hue illucque diffugiunt, et, ut temporalem vitam retinerent, tuta latibula quærere contendunt. At vero Bernardus atque Robertus Abreensis, qui concilio intererant, fortissimi justitiae propagnatores, ac totius iniquitatis et injustitiae expugnatores, aliis turpiter fugientibus, ita immobiles constantesque persisterunt, ut nec ab incepto excommunicationis desisterent, sed pro Christo mortem vel contumeliam pati glorioissimum ducerent. Et quamvis eos persecutores mortem non intulerint, isti, quantum in ipsis est, martyrium pertulerunt.

49. Porro Bernardus in exteriorum administratione procuratores constituerat; ipse vero contemplationi, orationi, silentio et religionis observantiae invigilabat; atque in magna puritate vitæ, monasterium sibi commissum sapienter ac regulariter gubernabat. Tamen divinæ pietatis dispositio ibi illum diutius immorari solebat; quia de illo et per illum aliud facere disponebat. Quapropter contra eum talem persecutionem exoriri permisit, qua cogente illud monasterium dereliquit. Monachi Cluniacenses ecclesiam S. Cypriani suæ ditioni debere esse subditam asserentes, dominum papam Paschalem (56), Romanum tunc temporis apicem gubernantem, adierunt; et ut Bernardo, nisi se et ecclesiam suis subjiceret legibus, officium abbatis interdiceret, compulerunt. Quam interdictionem sub disjunctione positam Bernardus audiens, unum membrum disjunctionis, id est officium honoremque abbatis deserere, satis libenter exceptit; alterum autem excipere renuit, metuens ne ecclesiam, quam liberam acceperat, servituti subjiceret; et ex alia nostro editis de hac controversia continentur, antehac inedita.

(56) Paschalis II sedit ab anno 1099 ad 1118. Bullam ejus in favorem Cluniacensium, in qua confirmatur subjectio monasterii S. Cypriani illis facta a Gregorio VII, habet Souchetus in notis.

parte vehementer formidans jura Cluniacensium, A qui se causam justam habere dicebant, impedire. Quod vero sibi tutius fore creditit, facere non distulit; exæstuans etenim amore paupertatis ac solitudinis, ad secretum eremi a quo fraudulenta violencia abstractus fuerat rediit, et mentem suam, quæ ibi remanerat, invenit. Qui domino Roberto de Abresello atque Vitali de Mauritonio, quorum jam superius mentionem fecimus, est conjunctus.

50. Gallicanas hi regiones nudis pedibus peragabant; in villis, castellis, atque urbibus verbum Dei prædicabant; homines ab erroribus vitæ suæ eruentes, quasi validi ac robustissimi arietes, divinæ potentiae viribus adjuti, muros infidelitatis atque vitiorum impellentes confringebant; corda hominum ab amore caducarum rerum evellebant; mala eorum colloquia, bonos mores corrumpentia, destruebant; malorum operum nequitias disperdebant; totius iniquitatis coadulta congeriem dissipabant; virtutes, Deo auctore, cordibus eorum inserentes, plantabant; et plantatas exemplo corroborantes ædificabant. Et quamvis mortuorum cadaverum resuscitatores non essent, quod majus est faciebant, id est animas in peccatis mortuas vivificabant et vivificatas Deo veræ vitæ conjungebant. Taliæ igitur signa facientes, quandoque simul, aliquando vero singulatim diversas provincias circuibant, quibus machinante diabolo, tribulationes non dererant. Dum igitur Bernardus per maritimæ Northmanniæ partes prædicans, verbum Dei seminaret, nulli parcebat, nullius amore vel timore veritatem reticebat.

51. Porro pro consuetudine tunc temporis per totam Northmanniam hoc erat, ut presbyteri publice uxores ducerent (37), nuptias celebrarent, filios ac filias procrearent, quibus hæreditario jure post obitum suum ecclesiæ relinquenter; filias suas nuptui tradentes, multoties, si alia deesset possessio, ecclesiæ dabant in dotem. Dum autem uxores acciperent, antequam sibi eas conjungerent in præsentia parentum jurabant, quod nunquam eas desererent. Hoc itaque facientes juramento se alligabant, quod nunquam fornicatores esse desinerent, nunquam ad Christi corpus et sanguinem nisi rei et indigni accederent, et indigne accedentes judicium sibi manducarent et biberent. Contra hanc mortiferam consuetudinem servus Dei Bernardus in conventiculis sacerdotum studiose disputabat, et ut eam relinquenter magnopere satagebat. Quosdam itaque abstraxit; maximam tamen partem illorum ab hujus mortis abstrahere nequit barathro; unde factum est ut uxores presbyterorum, metuentes ab eis disjungi, cum suis auxiliariis eum perimere quererent; ipsi quoque sacerdotes insidias pararent, deterrendo eum ut a prædicatione revocarent.

(37) Ordericus Vitalis, lib. v Historiæ ecclesiastice late hos dissolutos clericorum morès in Northman-

52. Quadam namque die dum in Constantiis, civitate maritima Northmanniæ, populo publice prædicaret, quidam archidiaconus uxorem habens et filios, cum magno presbyterorum atque clericorum comitatu advenit et cur ipse, qui monachus ac mundo mortuus erat, viventibus prædicaret requisivit. Bernardus autem circumventus ab eis, in præsentia totius populi sic respondit: « Nonne, frater charissime, in Scriptura Dei legisti, quod Samson ille fortissimus de mandibula asini mortui inimicos suos interfecit? (Jud. xv, 15.) Et haec occasione accepta, populo audiente, ad defensionem suam hujus Scripturæ capitulum exposuit. Samson, inquit, qui *sol* interpretatur, Christum solem justitiae significat; inimici ejus dæmones, et peccatores homines, sibi per malitiam cohærentes, Christum et ipsius legem impugnantes; asinus mortuus, simplicem populum, obedientem, jugum suave Christi et onus ejus leve portantem, humilitatis vias sectantem, mundo mortuum, id est peccatis et vitiis mortificatum, ut ait Scriptura: *Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo* (Colos. iii, 3).

53. « Mandibula, ossium robur habens, durius molitie carnis, instrumentum mordendi et mandandi in capite asini, prædicatorem designat Ecclesiæ: qui ossium robur habere debet, quia peccatis et vitiis viriliter resistere debet, adversaque pro defensione justitiae et sanctitatis fortiter sustinere. Molitie carnis prædictor durior debet existere, quia carnalem voluptatis delectationem, durioris abstinentiæ labore a vita et conversatione sua resecare debet; non vitiis, emollientibus mentem, enerviter subjacere. Instrumentum mandandi prædictor existit, si verbum Dei (quod est cibus animæ nostræ, sicut Dominus in Evangelio dicit: *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei* [Matth. iv, 4]), subtiliter intelligit; si intelligens, operibus adimpler quod dicit; quia si bene docet et male vivit, non instruit populum sed corrumpit: dum enim male vivit, prædicatio ejus contemnitur et non recipitur, et exemplo illius populus non ædificatur, sed destruitur. Oportet ergo ut bene vivat; et Scripturam, cibum animalium commasticando et conterendo, subtiliter discutiat; videlicet ut historicam intelligentiam ab allegorica discernat, a tropologica dividat allegoricam, tropologicam ab anagogica semoveat: et sic masticatum et minutatim contritum cibum verbi Dei, sibi prius per rectam operationem, saporis ejus virtutem degustando transglutiat; deinde ad corpus mortui asini trahiat, hoc est ad intelligentiæ capacitatem simplicis populi et seipsum mortificantis, deducat; ut eum videlicet, per omnes supradictos intelligentiarum modos, ad vitam æternam capessendam informare studeat; quatenus per assiduæ prædicationis doctrinam, discrete ac sapienter dispositam, actus et con-

nia describit, et lib. xii ipsis presbyteris interdictas conjuges.

versationis illius ad meliora promoveat. Seipsum etiam instrumentum mordendi esse, oblivioni non tradat; ut peccatores a corpore diaboli per mortuum correptionis et increpationes abscindat, et corpori Christi, quae est Ecclesia, lamentis poenitentiae justificatos restituat. Et sicut in eminentiori parte asini, in capite scilicet, per dignitatem prælationis existit; sic transcendat populum, qui per asinum intelligitur, virtute operis et sanctitate conversationis.

54. « Vides itaque, frater charissime; secundum auctoritatem sacrae Scripturæ, quia si Christianus populus, qui per asinum mortuum intelligitur, debet mundo mortuus esse, multo magis prædicator illius, qui per mandibulam designatur, Christo consixus cruci (*Galat. ii, 19*), et mundo mortuus debet existere; sicut verus ille prædicator mundo de seipso dicebat, Christo consixus cruci, ut per auctoritatem mortificationis suæ, viventes adhuc in peccatis et vitiis possit castigare, et castigatos sibi mortuo conformes efficere, ut adimpleatur quod Apostolus dicit: *Estate imitatores mei, sicut et ego Christi* (*I Cor. xi, 4*). Igitur, cum prædicator Ecclesiæ mundo debeat mortuus esse, et illius a populo prædicatio contemnatur, cuius vita vitiis et peccatis mortificata necdum creditur; qua ratione, quia sum monachus et mundo mortuus, potes me a prædicatione prohibere, qui exemplo mortificatæ vitæ meæ possum populis prodesse, et verbo doctrinæ illos ad meliora promovere? Et cum constet B. Gregorium atque Martinum, aliosque quamplures sanctos monachos, mortificationis suæ merito, pastorale regimen in ecclesiis accepisse, et cum honore prælationis, officium prædicationis; inde consequens hoc trahitur, quod per virtutem mortificationis pervenitur ad licentiam prædicationis. Itaque, quia sum monachus et mundo mortuus, non mihi fas prædicandi ausertur, sed multo melius confertur. « Hæc, et alia hujusmodi viro Dei prosequente, atque populo secum acclamante, nutu Dei predictus archidiaconus ferocitatem atque arrogantium animi sui aliquantis per depositum, et presbyteros atque uxores eorum ab ejus læsione compescuit, quorum quarumque tanta multitudo in solemnitate Pentecostes confluxerat, ut videlicet juxta morem patriæ principali ecclesiæ redderent debitas processiones, quod vix locus ille capere sufficeret. Miles autem Christi Bernardus, ut dictum est, populis prædicabat: quamobrem foris pugnas, intus timores patienter sustinebat.

CAPUT VII.

Pro defensione abbaticæ iter Romanum bis susceptum; ea relicta, alibi discipuli collecti.

55. Interea monachi S. Cypriani, per annos serme quatuor multis laboribus atque expensis satagentes, ut a calunnia Cluniacensium Ecclesiam suam liberarent, facere nequiverunt. Qua difficultate necessitatis compulsi, cum Pictaviensis episcopi litteris eremum adeunt, abbatem suum inveniunt; et ut Ecclesiæ suæ laboranti succurreret, rogaverunt. Qui

A pietate tactus, atque sui episcopi jussione coactus, ad S. Cyprianum rediit, ibique diebus aliquot habitavit. Ac deinceps, episcopo ac monachis impellentibus, paucis secum de eremo fratribus assumptis, ipse in asino residens, paupertatis suæ vestibus induitus, id est eremiticis, cum tam humili comitatu Romam petuit. Ad quam post multos labores perveniens, dominum papam Paschalem adiit, et cur se abbatis officio privasset requisivit. Apostolicus vero, quia multa audierat de ejus sanctitate, per cardinales suos, Joannem et Benedictum, qui illum antea in Aquitania noverant, et ipsius in concilio constantiam ad excommunicandum regem viderant, illum benigne suscepit; atque illius manum tenens, in secretum oratorium duxit; et solus cum solo, magna B parte diei, colloquium habuit. Deinceps vero illum ad palatium reduxit, eique officium quod interdixerat, in communi audiencia benigne reddidit. Dehinc Bernardus, accepta ab eo benedictione, Pictavium rediit, monasteriumque suum per aliquot annos in pace tenuit.

56. Verum monachi, illius magisterio coacti tempore vitæ in rigorem mutare disciplinæ, ac dissolutionem conversationis in districtorem observantiam tramitis regularis, dum sibi conspiciunt illicitæ non licere (et nolunt) assueta relinquere, conati sunt illum e monasterio aliquo modo depellere. Furto enim ab ejus ædibus tritici et vini partem maximam abstraxerunt et absconderunt, ut, cum non haberet unde sibi subditos pauperesque in quibus recreandis maxime delectabatur, pasceret, tædio affectus acquirendi victualia, ad eremi secreta remearet. Sed non est sapientia, non est scientia, non est consilium contra Dominum. Nam dum rei familiaris angustiis illum arctare satagunt, abundantioribus divitiis copiosum redditum. Canonicus etenim quidam, qui eum pauperum procuratorem piissimum noverat, ei sub eodem tempore tantum frumenti vinique contulit, quantum sibi ad transigendum annum sufficere posse credidit. Divina quoque dispositio in eodem anno frumentum vinumque, quod monachi recondiderant, ei reddidit; sed prius eos poenis ultricis mortis miserabiliter afflixit. Complices vero illorum qui poenaliter obierant, nec morte eorum territi, dum sanctum virum hoc modo extrudere nequeunt, alium inquirunt. Cluniacensibus namque monachis fugerunt, sese in auxilium fore spondentes, ut S. Cypriani monasterium suis legibus subjiciant; quia si hoc fieret, Bernardum inde recessurum minime dubitabant. Qua suggestionis exhortatione animati Cluniacenses, dominum papam iterum adeunt, et ut Bernardum ab officio abbatis suspenderet nisi illis subderet monasterium, denuo compulerunt.

57. Bernardus igitur ex integro resumens laborem, ne gravioris fortunæ ictibus succumberet, metuens peccare, si propter desidiam ac negligentiam suam S. Cypriani monasterium suam amitteret libertatem, iterum Romanum veniens, supradictum papam

rogavit ut viriusque partis causas attente discuteret, et justum judicium ficeret. Quod ille facere subterfugiens, imperavit, ut aut ecclesiam Cluniacensibus subderet, aut nunquam in illa abbatia officium exerceret. Porro vir Dei, postquam pro certo cognovit quod in Romana curia nihil proficeret, nec apostolicum a suæ voluntatis decreto flecteret, sublimioris curiæ audientiam appellare compulsus est (58) : quæ quamvis apud mortalium prætoria inveniri nequeat, unde tamen hanc Bernardo expeti oporteret non latet. Zelo igitur justitiae accensus, illud Salomonis secutus : *Justus ut leo confidens absque terrore erit, dominum papam, et omnes illius in hac re complices, non præsumptuosa audacitate, sed libera magnanimitate, in extremi judicii examine ante judicium, nullis ignorantiae tenebris falli, aliquibus munieribus corrumphi nescium, constanter invitavit. Papa autem tanta vocis auditæ libertate, præ indignatione virum Dei a se discedere jussit : dehinc consiliarios suos, quid super hac re sibi foret agendum requisiuit.* Illi autem unanimiter responderunt, quatenus cum tanta hominis sanctitate ante judicem omnium de causæ hujus controversia disceptare non esset securum, nec alicujus disceptionis contra ipsum se participes ullo modo fore concedunt ; imo communis consideratione decreti justum esse astruunt, ut sua illi dignitas restituatur, et de illato labore et injuria ab illo venia postuletur. Joannes vero atque Benedictus, duo cardinales qui præsentes aderant, virtutum illius magnifica præconia, quæ in Aquitania noverant, audiente apostolico propalabant ; tamèque nunc illum Romanis prædicabant, qualem in Pictaviensi concilio, ubi pro justitia paratus fuerat pati martyrium, ipsimet viderant.

58. Apostolicus autem, tanta viri perfectione cognita, animum ab indignatione compescuit ; et ut in concilium remearet, mandavit. Quo ingresso, ut pro se loqueretur concessit, et ut licentius ab omnibus audiretur, silentium indixit. Vir autem Domini sic coepit : « *Vestræ sublimitatis excellentiam, reverendissime papa, deprecor, ut me pauca nec a veritate discrepantia dicturum paulisper sustineat. Jam ab annis præcedentibus hoc vestra paternitas, et quamplures qui huic sacro conventui intersunt, vitae et sapientiae suæ merito multum honorabiles viri hoc non nesciunt, quatenus S. Cypriani ecclesia quæ nostræ parvitatis regimini commissa est, multorum annorum curriculis sua utens libertate in magna religione refloruit, antequam Cluniacense monasterium esse cœperit. Nunc vero Cluniacensis abbas, juxta Isaiæ vaticinium, ad uxorem meam hinnire non desinit (59), et mihi qualicunque abbati tamen veluti archiabbas superba tyrannide dominari appetit ; et quod nostra ecclesia ut ancilla sibi famuletur, sua regnet et imperet, efficere satagit ;*

(58) Hæc eadem, et eisdem pene verbis hinc de-
sumptis, habet Ordericus Vitalis, lib. viii.

(59) Imo Jeremiæ, cuius hæc verba sunt cap. v,
dum Judæorum libidinem et intemperantiam per-

A quod genus ambitionis novum et inauditum : nam ab illo (vitio) exordium accipit, (quod) nisi in sua radice stirpitus amputetur, multam virulentæ prolix propaginem emiserit, corruptionisque immensæ seminarium, si oriri permittatur, pullulaverit. Hoc sane tam detestabile malum, quod propter magnitudinem vestri censura judicii merito abscondet non dubito, novum et insolens dixerim. In litteris etenim divinitus collatis archiepiscopos, archipresbyteros, archidiaconos legimus ; archiabbatum vero nomina, in illis necdum invenimus. S. Benedicti Regula (cujus ego professor, qui impetrator ; et ille est, qui me impetrat) ut abbas solummodo jus disponendi omnia in suo monasterio habeat, constituit ; de archiabbatate vero penitus tacuit, quia neminem hujus superbæ vanitatis appetitorem in mundo suis vel fore credidit. Cujus calumniæ falsitatem ut ostendam, si mihi detur locus defensionis, nostrique monasterii astruam libertatem, excellentissime Patrum, adveni ; Romanæque curiæ tanto securius præsentiam adi, quanto certius, sub nostræ considerationis examine, in illa præjudicium et injustitiam nullo modo posse prævalere, cognovi. Nostri igitur loci conventus, cuius legatione fungor, meæque parvitatis humilitas rogat, ut vestræ majestatis præcellens sublimitas, quæ in eminentiori parte locata est corporis Christi, quod est Ecclesia, more capitis cæteris inferioribus membris regimen impendat ; totiusque corporis compaginem, secundum regulas justitiae reddentis unicuique quod suum est, in pace teneat ; membro patienti condoleat, utriusque causam partis attente discutiens ; justumque judicium faciat, nullius transitorii commodi considerans emolumentum ; sed æternæ retributionis interminabilem fructum.

59. His luculenter peractis, vir sanctus tacuit ; apostolicus autem causæ Cluniacensium monachorum assertoribus, ut dicentes, imperavit. Sed hi, quia veritatis non habentis angulos argumenta, quibus (probent) S. Cypriani ecclesiam suis legibus debere esse subditam, invenire nequeunt, per ambages palliatas ambitionibus et circuitionibus plenas, commenta quædam singere incipiunt. Quæ dum justitiae regulis penitus dissentire conventus qui aderat intellexit, S. Cypriani monasterium liberum ab illis esse astruitur : hocque judicium apostolicus confirmans, sancto viro abbatis officium, quod interdixerat reddidit, atque multis precibus hoc ab illo obtinere voluit, ut cardinalis sacerdotii dignitatem susciperet, et Romæ secum ecclesiasticarum causarum negotia tractaturus remaneret. Sed Bernardus in secreto eremiti assidua contemplatione cupiens satiari, exterioris sollicitudinis implicationem suscipere timuit, atque roganti minime acquievit ; imo, ut monasterium quod regebat deserere, et ad solitudinem redire liceret petiit : quod multis sup-

stringit : « Equi amatores, inquit, et emissarii facti sunt. Unusquisque ad uxorem proximi sui hinnibat. »

plicationibus vix tandem impetravit. Papa autem A marum commendatores habuit, qui ministros Ecclesiae Christi habere non meruit.

At postquam ei vicem apostolatus tradidit, nolens ut apostolorum vicario, quem sine pecunia ad prædicandum destinabat, victus deficeret, monuit ut ab illis cibum corporis acciperet, quos verbo salutis resiceret, volensque a seipso incipere, ad prandium invitavit; et quoniam diu Romæ moratus est, participem suæ mensæ quotidie constituit.

60. Exivit Bernardus benedictione ab illo accepta: Pictavium rediit, et post paucos dies monasterium deserens, ac multo animi ardore anachoresim sectari cupiens, cum paucis discipulis Causeum insulam (eo quod remota esset ab omnibus) intravit; ibique diutius immorari cupiens, non potuit. Piratica namque multitudo prædonum, prædictæ insulæ littoribus applicuit, qui altaris ecclesiæ illius vasa ac indumenta sibi diripuerunt, atque in ipsius præsentia turpiter tractaverunt. Ille autem res sacratas conspiciens viliter dehonestari, tanta animi commotione ac indignatione hanc dehonestationem fieri indoluit, quod non post multum temporis hujus rei causa, insulam, ad eam deinceps non redditurus, deseruit; et ad silvas remeans, in illis habitavit. Voluit etenim Dominus hanc a piratis fieri deprædationem, ut a septo illius insulæ Bernardum extraheret, et ad mediterranea loca reduceret (40): in quibus non soli sibi, sed aliis quamplurimis prodesset. Monachi vero S. Cypriani, videntes quod eum amplius non haberent, cum ipsius consilio et benevolentia alium sibi abbatem constituunt. Transactis deinde aliquot diebus, aquatici raptiores, quorum paulo superius mentionem fecimus, qui virum Dei et res altaris ipsius dehonestaverant, jussu sui principis, Heoboldi nomine, piratarum omnium ferme crudelissimi, dum naves insequuntur, quas deprædari cupiunt, marinis fluctibus infelices absorpti sunt. Nec mirum, si submersionis morte perirent, qui innumeros fideles eodem mortis genere interire coegerant. Ad horum vero obitum innumerabiles exercitus dæmonum, in corvorum specie, convenientes, terrena caligine aeris spatia repleverunt; tubisque buccinantes horribili sonitu, sub carnali effigie, animo prope navigantium graviter exterruerunt. Hi, quia sacerdotes deerant, eorum exsequias celebraturi convenerunt: hi miserrimas eorum animas suscepserunt, non ut eos ad paradisi gaudia transvehherent, sed ut ad ima barathri loris igneis pertraherent: exitus autem vitæ eorum tales ani-